UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA FILOZOFICKÁ

Katedra sociální práce

Libuše Čánská

Terénní pečovatelská služba

Komunitní plánování regionu Středočeského kraje

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: Libuše Čánská

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Vodáčková

Oponent práce: PhDr. Olga Havránková

Datum obhajoby: 2012

Hodnocení:

Bibliografický záznam

ČÁNSKÁ, Libuše. Terénní pečovatelská služba. Komunitní plánování

Středočeského kraje. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra

sociální práce, 2012. 49 s. . Vedoucí bakalářské práce PhDr. Daniela Vodáčková.

Anotace

Diplomová práce „Terénní pečovatelská služba. Komunitní plánování

Středočeského kraje“ pojednává o specifické problematice terénních sociálních

služeb. Jedná se o ucelený pohled do problematiky financování, plánování,

realizace a kontroly terénních sociálních služeb, se zvláštním zřetelem na

pečovatelskou službu. Vypovídá o implementaci zákona 108/2006 Sb. o

sociálních službách do praxe, fungování kontrolních mechanizmů a rozvoji této

formy sociální péče.

Annotation

The diploma thesis "Field care services. Community planning of Central

Bohemian Region "deals with specific problems of social services. It provides

general overview of financing, planning, implementation and control of field

social services, special view on home care service. It treats application of Act No.

108/2006 Coll. on social services in practice, the functioning of control

mechanisms and the development of this form of social care.

Klíčová slova

Terénní sociální služby, financování , plánování, rozvoj, senior, pečovatelská

služba.

Keywords

Field social services, finance, planning, development, senior, home care service.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen

uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce

byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické

databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repositáři Univerzity Karlovy a

používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 20.5.2012 Libuše Čánská

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doktorce Daniele Vodáčkové za

vstřícnost a podněty, o které se se mnou při konzultacích nad prací nezištně dělila

a za její trpělivost, invenci, nekonvenčnost a za neobyčejně příjemnou spolupráci.

Obsah
Obsah .........................................................................................................................................4

Úvod...........................................................................................................................................5

1. Terénní sociální práce ....................................................................................................6

1.1. Cílové skupiny ......................................................................................................7
1.1.1. Terénní pečovatelská služba........................................................................10
1.1.2. Stáří ..................................................................................................................12
1.1.3. Charakteristika klientů pečovatelské služby a jejich potřeb................13

1.2. Uplatněné standardy kvality ............................................................................16
1.3. Metodika pečovatelské služby.........................................................................19

1.3.1. Rozhovory k praktické části: ......................................................................21
2. Středočeský kraj ............................................................................................................33

2.1. Financování terénní sociální služby...............................................................35
2.2. Zmapování současné nabídky terénních sociálních služeb ve Stč. kraji37

2.2.1. Dotazníkové šetření ......................................................................................39
3. Komunitní plánování ....................................................................................................41

3.1. Zhodnocení pokrytí území Stč. kraje terénní službou................................43
3.2. Shrnutí průzkumu ...............................................................................................44
3.3. Doporučení ..........................................................................................................47

Závěr ........................................................................................................................................49

Použitá literatura ..................................................................................................................... I

Internetové zdroje: ............................................................................................................III
PŘÍLOHY ................................................................................................................................A

Příloha č.1 – Tabulka ........................................................................................................A
Příloha č.2 - Grafy .............................................................................................................B

5

Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě mého působení jako terénní

sociální pracovnice v rámci praxe ve středočeské obci. Zaujala mě hloubka a šíře

záběru této služby. Aplikace nejen standardů kvality, volba používané metody, ale

i kreativita, rozhodnost, znalost poměrů v místě výkonu služby, kterou musí

terénní sociální pracovník a pracovníci v sociálních službách mít.

Rozhodla jsem se proto pro rekognoskaci nejen významu tohoto pojmu, tak, jak je

charakterizován v odborné literatuře, ale také pro specifický náhled do několika

pracovišť pečovatelské služby, mimo jiné i formou rozhovorů. Cílem těchto

rozhovorů bylo získat poznatky o tom, jaký názor a jaké představy o této službě

mají jak poskytovatelé, tak zaměstnanci a klienti, jakým způsobem se

vypořádávají s psychickou a fyzickou zátěží.

Pečovatelská služba je službou, kterou využívají především senioři, lidé se

zdravotním postižením a rodiny s malými dětmi. Jejím posláním je, v přirozeném

prostředí domova, poskytnout takové služby, které klientovi umožní žít

plnohodnotný život a které zamezí strádání fyzickému, psychickému nebo

sociálnímu.

Z praxe vím, že pečovatelská služba má velikou oblibu u klientů, kteří ji

využívají. Pro naplnění cílů mé práce bylo velmi účelné provést několik

rozhovorů s vybranými subjekty z řad poskytovatelů a uživatelů a zjistit tak jejich

osobní náhled na fungování, přínosy nebo nedostatky této služby.

V další části práce se věnuji území Středočeského kraje, jeho možnostem,

výhledům a cílům v sociální oblasti, specificky se zaměřením na pečovatelskou

službu. Charakterizuji zdroje a podmínky rozvoje sociálních služeb.

V poslední části shrnuji zásady komunitního plánování ve správním území

Středočeského kraje. Popisuji konkrétní způsoby tvorby komunitního plánu, které

jsou nezbytné proto, aby plán nebyl jen plánem na papíře, ale aby jeho realizace

přinesla výsledek, který je přínosem pro společnost a který zároveň není

ekonomickým či sociálním hazardem.

Na závěr práce setřiďuji nashromážděné výstupy z kvalitativního i kvantitativního

výzkumu a vyvozuji příslušné závěry. Nástin opatření je pak vyústěním mé práce.
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1. Terénní sociální práce

Terénní sociální práci definuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Pro

účely tohoto zákona se rozumí sociální službou činnost nebo soubor činností

podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního

začlenění, nebo prevence sociálního vyloučení.

Specifika terénní sociální služby vychází z tezí sociální politiky EU.

Deinstitucionalizace znamená upřednostňování poskytování sociální pomoci v

přirozeném prostředí klienta této služby, oproti službám ústavním. Přirozené

podmínky života každého člověka a navazující poskytování odborné zdravotní,

sociální a psychologické pomoci potřebným je důstojným nástrojem naplňování

lidských práv a svobod. Trend nastolený EU v sociální oblasti je výsledkem úzké

spolupráce mnoha oborů lidské činnosti, kdy významná hlediska jsou hlediska

ekonomická, zdravotní, sociální a psychologická.

Matoušek (2008. s. 229) ve svém slovníku sociální práce definuje terénní sociální

práci jako práci s rizikovými jednotlivci, nebo skupinami, vykonávanou v

přirozeném prostředí klientely sociálními pracovníky. Dále definuje součásti

terénní sociální práce, kterými jsou: depistáž, navazování kontaktů, poskytování

sociální pomoci, mapování lokality včetně sběru, analýzy a sumarizace poznaných

informací o příčinách, charakteru a intenzitě nepříznivé sociální situace cílové

skupiny.

O pravděpodobných trendech sociální politiky hovoří Krebs (2007) v knize

Sociální politika. Mimo jiné zmiňuje model aktivní společnosti, jehož podstatou

je redistribuce sociální služby ve prospěch skutečně sociálně potřebných a

zároveň rozvoj nabídky veřejných statků jako jsou vzdělání, zdokonalování

systémů zdravotní péče a krom jiného i aktivní účast uživatelů sociální služby

v tomto procesu.

Zákon o sociální službě ve své charakteristice služeb sociální péče uvádí, že jde o

takové služby, které napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou

soběstačnost, s cílem umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného

života společnosti a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim

důstojné prostředí a zacházení.

Terénní pečovatelská služba je součástí komplexu terénních sociálních služeb.
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1.1. Cílové skupiny

„Solidarita, která je přirozeným lidským projevem, pokud jde o blízké lidi, se


[…]


uživateli pečovatelské služby v rámci Středočeského kraje. Mým záměrem bylo

poskytnout vhled do problematiky pečovatelství očima přímých účastníků.

Zohlednit ve svých výstupech jejich názory, připomínky a poznatky. Vnímat jejich

osobní pocity a emoce. Pro mě osobně byla tato činnost velmi, až překvapivě

objevná. Zvolená forma narativního rozhovoru byla zvolena správně, protože

jsem pro účely své práce získala i velmi osobní názory a informace. Všechny

rozhovory byly vedeny v přátelském duchu a s dostatečnou časovou rezervou.

Zapsány a zpracovány byly tak, aby co nejvíce charakterizovaly osobnost

respondenta.

V charakteristice Středočeského kraje jsem vycházela z aktuálních dokumentů

vydaných Krajským úřadem Středočeského kraje k sociální problematice.

Ve své druhé části výzkumu jsem použila formu kvantitativního dotazníku ke

zjištění srovnávacích a doplňujících informací v oblasti konkrétních

pečovatelských služeb.

Mé vlastní, zjištěné výstupy se shodují s výstupy Střednědobého plánu rozvoje

sociálních služeb Středočeského kraje na období 2012-2013. Shodují se i

v prioritách, nutných k rozvoji služeb, tak jak jsem je nezávisle charakterizovala v

kapitole 3.2. Shrnutí průzkumu.

Cílem mé práce bylo podat ucelenou informaci o terénní pečovatelské službě a

zároveň obohatit tuto informaci o prvky individuálního vnímání pomoci ve

společenských nastaveních a rámců.
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 PŘÍLOHY

Příloha č.1 – Tabulka

Rok Výdaje na
službu celkem
v mil. Kč

Počet
příjemců

služby

Počet
pracovníků

služby

Průměrná
roční úhrada
od 1 příjemce
v Kč

1992 674 80409 7759 142,93

1993 1041 83396 7164 201,24

1994 1897 85533 6656 330,01

1995 2526 86201 6372 483,17

1996 1799 89673 5660 755,18

1997 1215 91030 5761 985,19

1998 1493 90897 5569 1183,97

1999 1331 106825 5885 1210,98

2000 1540 113528 5760 1316,34

2001 1588 114203 5659 1472,96

2002 2255 109034 5466 1795,66

2003 2051 116128 5430 1793,21

2004 2148 109475 4978 1858,99

2005 1593 111603 4821 2052,27

2006 1637 105088 4150

pramen: MPSV ČR
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 Příloha č.2 - Grafy

Graf č. 1 - Podíl dotazovaných typů obcí

Typy územněsprávních celků v průzkumu

38%

62%

Obce 2. typu s pověřeným úřadem

Obce 3. typu s rozšířenou působností

Graf č. 2 – Míra účasti v průzkumu

účast v průzkumu

20; 35%

21; 37%

16; 28%

2. typ

3. typ

bez reakce

Vzhledem k neochotě obcí účastnit se průzkumu byla zvolena po prvotním neúspěchu
forma adresného oslovení formou zaručené komunikace prostřednictvím datové
schránky. Ve druhé fázi však byly osloveny pouze obce 2. a 3 typu. Do souhrnného
vyhodnocení byly zahrnuty všechny obce 2. a 3. typu, které poskytly odpovědi.

Graf č. 3 – činnosti dle § 35
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Graf č. 4 a 5 – naplňování standardů v terénní pečovatelské službě

Terénní peč.služby obcí 2. typu
(21 dotazovaných)
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Terénní peč.služby obcí 3. typu
(16 dotazovaných)
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t yp s lužeb d le p ísm. f . )

faku l ta t ivn í s lužba- doprava d le p řání k l ienta , Dohled nad dospě l ým č l ověkem. Dohled na k l ienta p ř i p ř íp ravě léků . Ob jednání a
donáška léků . Dovoz autem k léka ř , na ped ikúru apod . , V rámci našeho DSP úk l id , nákupy, vy ř i zován í na ú řadech, u léka ře apod. ,
osobn í as is tence , ped ikúra a úprava v lasů – ambu lantně , doh led nad dospě l ým už iva te lem, doprava voz id lem PS, ped ikúra, masáže ,
zás t ř ih v lasů , jednoduchý pečova te lský úkon, ped ikúra , p roná jem te rmo- j íd lonos ičů doprovod na vycházky donáška vody te le foná t v
zá jmu k l ien ta , 1 ) doh led , 2 ) odvoz k l ientů autem pečova te lské s lužby, ped ikúra, pomoc p ř i péč i o v lasy, T ísňové t lač í tko - pager Dovoz
automob i lem PS Admin is t ra t ivn í úkony Údržbá řské p ráce kade řník , ped ikúra , masáže

odpovědi celkem
§ 40 zákona terénní pečovatelská služba
písm. a. pomoc při zvládání úkonů péče o vlastní osobu
písm. b. pomoc při osobní hygieně, nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu
písm .c. poskytnutí stravy, nebo pomoc při zajištění stravy
písm. d. pomoc při zajištění chodu domácnosti
písm. e. zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
písm. f. jiné služby nad rámec § 40 odst. 2 zák. 108/2006 sb.
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Graf č. 6 – způsoby zajišťování terénních služeb

Způsob zajišťování soc.služeb
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OVM: Orgán veřejné moci (jiný úřad – mandátní smlouva)

Graf č. 7 – věková struktura klientů

věkové rozvrstvení klientů terénní peč. služby

9%

50%

41%

dospělí do 64 let věku

mladší senioři, 65 až 80 let

starší senioři nad 80 let

Graf č. 8 – Komunitní plánování

Komunitní plán
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Komunitní plán dotazováno ano internet listinný v přípravě

obce 2.typu 21 7 4 3 1

obce 3.typu 16 16 12 11 0