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 Předložená bakalářská práce se dívá na terénní pečovatelskou službou ze dvou úhlů

pohledu. Jednak se zabývá terénní pečovatelskou službu jako takovou, jednak ji zachycuje

jako součást komunitního plánování.

Teoretická a empirická část práce se prolínají, struktura a vyváženost práce tím však

neutrpěla. V teoretické části autorka vymezuje relevantní pojmy a definuje terénní

pečovatelskou službu, objasňuje cílové skupiny, metodiku práce a seznamuje čtenáře

s uplatněnými standardy kvality. Nastiňuje situaci ve Středočeském kraji. Představuje

komunitní plánování se zvláštním zřetelem na jmenovanou službu.

Empirická část je tvořena kvalitativním i kvantitativním výzkumem. Autorka zvolila

metodu narativního rozhovoru, který jí umožnil proniknout do terénní pečovatelské služby,

hovořila s několika zřizovateli, poskytovateli, zaměstnanci a uživateli daných služeb. Dalším

krokem bylo dotazníkové šetření zjišťující srovnávací a doplňující informace o konkrétních

terénních službách.

Téma je vzhledem k současným potřebám oboru zvoleno vhodně, cíle byly vzhledem

k možnostem zpracovatelky nastaveny přiměřeně. Rozsah bakalářské práce je adekvátní, její

struktura je vyvážená, po stránce gramatické i stylistické je tato práce na dobré úrovni, její

předkladatelka prokázala svou kompetenci pracovat s literaturou.

Tuto bakalářskou práci považuji za zdařilou a v případě úspěšné obhajoby doporučuji

hodnotit výborně.

V Praze, 15.6.2012
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